## II.

## CREATIO.

[*Carmen de Deo. Dracontius I. v. 116-501*]

## DE PRIMO DIE CREATIONIS.

Prima dies: ea lucis erat, mors una tenebris:  
 Lux datur ante polos, lux clari causa diei,  
 Lux jubar aethereum, lux noctis limes et umbrae,  
 Lux facies rebus cunctis, et lux elementis,  
 Lux genitis factisque calor, lux gratia solis, 5  
 Lux decus astrorum, lux aurea cornua lunae,  
 Lux fulgor coeli, lux magni temporis index,  
 Qua bene constructa mundi primordia lucent.  
 Clarus ubique Deus, nunquam mutabilis auctor,  
 Quem non obscurant quacumque ex parte te-  
 (nebrae, 10  
 Nec celantur ei quaecumque obscura geruntur.

1. *Dixit Deus: Fiat lux. Et facta est lux.  
 Et divisit lucem a tenebris.*

## CREATIO.

5

Initium factis lucem dat lucis origo.  
 Qua mundo vita promissa est principe Luce:  
 Quae totum praecessit opus quod continet orbis,  
 Quae solis praevenit iter, lumenque coruscum. 15  
 Cujus jussit ope clarescere cuncta creata.

## SECUNDO DIE.

Altera quippe dies coeli convexa meretur,  
 Et supra coelos ingentia flumina dantur,  
 Ac dominatur aqua glomeratis fontibus alma,  
 Ignibus aethereis coelesti sede locatis. 20  
 Unda beata nimis, meruit quae tecta polorum,  
 Celsa favore Dei, jussu su spensa Tonantis.  
 Limitibus contenta suis elementa morantur.  
 Nec flammam restinguit aqua, glaciemve teporat

13 *Promissa vel praemissa, hoc loco, mihi videtur esse ideam aliquam earum quae Sancti Patres ad explicationem veteris testamenti attulerunt. Luminis enim creatio, priusquam rem aliquam materialem facta fuerit mundo promissit vitam bonam, sub gubernatione veri luminis, qui est D. N. J. id est, vitam spiritalem.*

17 *Secundo die, fecit Deus firmamentum.*

Flammeus ignis aquae. Servant sub lege tenorem 25

Incorrupta suum, non impugnata vicissim:  
Non discreta quidem, sed nec permixta morantur.

## TERTIO DIE.

Tertia caeruleum ponti lux edidit aequor:  
Fluctibus immensis pelagi freta glauca liques-

(cunt,

Et mare navigerum quatitur spumantibus un-

(dis. 30

Ipsa dies terram meruit de fluctibus actam.  
Eruiitur tellus vasto demersa profundo,  
Et solidante globo gravior per inane pependit,  
Axe ferente solum; sunt pro radicibus undae:  
Quam molles portant, ceu fundamenta, liquo-

(res, 35

Arida materies rapitur de corde fluenti.

Nondum mater humus, cujus pars solvit arenas,  
In glebas pars membra ligat, pars saxea turget,  
Et caute stat montis apex; pars flumina mergit,

28 Terra arida, maria, herbae et ligna.

37 Solvit arenas, pro solvitur seu soluta  
est in arenas.

Planities pars tensa jacet, pars littora curvat, 40  
Pars datur in tumulus, pars aspera rupibus horret  
Pars riget incultu, residet pars valle profunda,  
Et colles tumidi cumulis juga celsa supinant  
Atque humiles campos spatiis aequalibus aptant;  
Pars data dulcifluis undantis fontibus agri. 45

Promitur herba virens, it surculus omnis in

(auras,

Et semper vestita comis frondescit oliva.

Omnia poma virens profert, non parturit arbor.

Linguae laurus honos surgit donanda poetis.

Torta per obliquos it vitis in orbe corymbos, 50

Verberat et palmes ramos fluitante flagello;

Vinea pampineos subarundinat ebria campos,

Munera laetitiae spondens pendentibus uvis:

Fructibus et variis redolent florentia rura.

Una parens tellus non unum fundit odorem, 55

Sed quot sunt herbae. tot permiscetur odores.

India tunc primum generans pigmenta per herbas

Eduxit sub sole novo rudibusque racemis.

45 Undantis exprimit epithetum, eorum  
qui vocantur ex consequente.

49 Surgit, pro solvit.

PARADISI TERRESTRIS  
DESCRIPTIO.

Est locus in terra difundens quatuor amnes,  
 Floribus ambrosii gemmato cespite pictus, 60  
 Plenus odoriferis nunquam marcentibus herbis,  
 Hortus in orbe Dei cunctis felicior hortis.  
 Fructus inest anni, cum tempora nesciat anni.  
 Illic floret humas semper sub vere perenni,  
 Arboreis hinc inde comis vestitur amoene, 65  
 Frondibus intexti ramorum murus opacus  
 Stringitur, atque omni pendent ex arbore fructus,  
 Et passim per prata jacent: non solis anhelis  
 Flammatur radiis, quatitur nec flatibus ullis,  
 Nec conjuratis furit illic turba procellis. 70  
 Non glacies districta demat, non grandinis ictus  
 Verberat, aut gelidis canescunt prata pruinis:  
 Sunt ibi sed placidi flatus, quos mollior aura  
 Edidit exurgens nitidis de fontibus horti.  
 Arboribus movet illa comas, de flamine molli 75  
 Frondibus impulsis, et movilis umbra vagatur;  
 Fluctuat omne nemus, et nutant pendula poma.

62 Hortus Dei (Isai Ll, 3).

Ver ibi perpetuum communes temperat auras,  
 Ne laedat flores, et ut omnia poma coquantur.  
 Non apibus labor est ceris formare cicutas: 80  
 Nectaris aetherei sudant ex arbore mella,  
 Et pendent foliis jam pocula blanda futura,  
 Pendet et optatae vivax medicina salutis:  
 Cetera depingit variis natura figuris.

QUARTO DIE.

Auroram jam quarta dies praemiserat undis, 85  
 Et rutilante polo compresserat ora rubore:  
 Mox solis radiare globum jubet igne salutis:  
 Flamma salutaris perfundit lumine mundum,  
 Cuncta salutifero rident elementa vapore;  
 Cujus ab igne novo lunam jubet ire secundam, 90